
§·¤æ§ü / Unit-I

1. (a) ©UˆÂæÎ àæéË·¤ ·ð¤ Âý·¤æÚUô´ ·¤ô â×Ûææ§°Ð

Explain the various types of Excise Duty.

(b) ©UˆÂæÎ àæéË·¤ ·¤è çßàæðáÌæ°¡ ÕÌæ§°Ð

Describe the characteristics of Excise
Duty.

LJ-1214
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Term End Examination, 2021

Paper - II

Indirect Taxes

Time : Three Hours] [Maximum Marks :  75

ÙôÅU Ñ âÖè ÂýàÙæð´ ·ð¤ ©UîæÚU ÎèçÁ°Ð âÖè ÂýàÙæð´ ·ð¤ ¥¢·¤
â×æÙ ãñ´UÐ

Note : Answer all questions. All questions carry equal
marks.
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(c) â¢ÃØßãUæÚU ×êËØ ×ð´ àææç×Ü Ù ãUôÙð ßæÜè ×Îð´

ÕÌæ§°Ð

State the items not included in the
transaction value.

¥Íßæ / OR

°·¤ ·¢¤ÂÙè Ùð çßîæèØ ßáü w®v}-v~ ×ð´ v®®

·¤æÚUô´ ·¤æ çÙ×æü‡æ °ß¢ çß·ý¤Ø ç·¤ØæÐ ÂýˆØð·¤ ·¤æÚU

·¤æ çß·ý¤Ø ×êËØ G w,®®,®®® ãñUÐ ©U@Ì ·¤æÚU ÂÚU

©UˆÂæÎÙ àæéË·¤ °ß¢ ßñÅU ¥Ü» âð çÜØæ ÁæÌæ

ãñUÐ çÙ`ÙçÜç¹Ì âê¿Ùæ âð Öé»ÌæÙ Øô‚Ø ©UˆÂæÎ

àæéË·¤ ·¤è »‡æÙæ ·¤èçÁ° Ñ

(i) ·¤`ÂÙè Ùð G },®®,®®,®®® ·¤æ ·¤“ææ ×æÜ

·ý¤Ø ç·¤Øæ çÁâ ÂÚU G v,®®,®®,®®® ×êÜ

©UˆÂæÎ àæéË·¤ ¿é·¤æØæ »Øæ ÍæÐ

(ii) ·¤`ÂÙè Ùð §â çßîæèØ ßáü ×ð´

G v®,®®,®®,®®® ·¤æ Âê¡Áè»Ì ×æÜ ·ý¤Ø

ç·¤Øæ çÁâ×ð´ G v,w®,®®,®®® ×êÜ ©UˆÂæÎ

àæéË·¤ àææç×Ü ÍæÐ

(iii) ·¤æÚUô´ ÂÚU vw.z' ×êÜ ©UˆÂæÎ àæéË·¤ ãñUÐ

( 2 )
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( 3 )

A Company manufactured and sold 100 cars
during the financial year 2018-19. The sales
price of the car is G 2,00,000 each and
Excise Duty and VAT are charged seperately.
From the following information determine
the Central Exceise Duty payable :

(i) The Company purchased inputs
G 8,00,00,000. It includes basic excise

duty G 1,00,00,000.

(ii) The Company purchased Capital goods
during the Financial Year
G 10,00,00,000. It includes basis excise

duty G 1,20,00,000.

(iii) On cars the basic excise duty is
charged @12.5%.

§·¤æ§ü / Unit-II

2. ÙæÚUæØ‡æÂéÚU ·ð¤ Ö¢ÇUæÚU»ëãU âð çÎâ`ÕÚU, w®v~ ×ð´

çÙ`ÙçÜç¹Ì ×æÎ·¤ ÂÎæÍü çÙ»üç×Ì ç·¤Øð »° Ñ

(i) Îðàæè ×çÎÚUæ âæÎè z®® ÂýêÈ¤ Üè0

(ii) Îðàæè ×çÎÚUæ ×âæÜðÎæÚU v®®® ÂýêÈ¤ Üè0
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( 4 )

(iii) ¥çÏ·ë¤Ì ç×çÜÅþUè â¢»ÆUÙ
·¤ô çÃãUS·¤è y}®® ÂýêÈ¤ Üè0

(iv) Öæ¢» ƒæôÅUæ ·¤è Îé·¤æÙ ·ð¤ çÜ°

¥Ùé™æçŒÌ ·¤ô Öæ¢» }®® ç·¤0»ýæ0

(v) Üæ§âð‹â ÏæÚUè ÃØæÂæÚUè ·¤ô

çßÎðàæè ×çÎÚUæ (G v,}®®

ÂýçÌ ÂýêÈ¤ Üè0U) vw®® ÂýêÈ¤ Üè0U

(vi) ÃØæÂæÚUè ·¤ô Öæ¢» ©UÂÖô@Ìæ

·ð¤ çÜ° w®®® ç·¤0»ýæ0

(vii) ¥çÏ·ë¤Ì ç×çÜÅþUè ·ñ¤‡ÅUèÙ

·¤ô ÕèØÚU wzw® ÕË·¤ Üè0

(viii) ÕèØÚU ÕæÚU ·¤ô ÕèØÚU {®®® ÕË·¤ Üè0U

(ix) ÖæÚUÌ-çÌµÕÌ âè×æ ÂéçÜâ

·ñ¤‡ÅUèÙ ·¤ô ÕèØÚU x}w® ÕË·¤ Üè0U

(x) ÆðU·ð¤ÎæÚUô´ ·¤ô çßÎðàæè àæÚUæÕ

(G w,®®® ÂýçÌ ÂýêÈ¤ Üè0) {®® ÂýêÈ¤ Üè0

ÀUîæèâ»É¸U ¥æÕ·¤æÚUè àæéË·¤ ¥çÏçÙØ× ·ð¤ ¥‹Ì»üÌ

¥æÕ·¤æÚUè àæéË·¤ ·¤è »‡æÙæ ·¤èçÁ°Ð
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The following intoxicants were issued from
Narayanpur warehouse in December, 2019 :

(i) Plain Country Liquor 500 Proof ltr.

(ii) Spiced Country Liquor 1000 Proof ltr.

(iii) Whiskey to Authorised
Military Organisation 4800 Proof ltr.

(iv) Bhang to Licence holder
for shop of Bhang Ghotas 800 kg

(v) Foreign Liquor to a license
holder Trader (G 1,800 per
proof litre) 1200 Proof ltr.

(vi) Bhang to a Trader for
consumers 2000 kg

(vii) Beer to Authorised
Military Canteen 2520 Bulk ltr.

(viii) Beer to Beer Bar 6000 Bulk ltr.

(ix) Beer to Indo-Tibetan
Border Police Canteen 3820 Bulk ltr.

(x) Foreign Liquor to
Contractors (G 2,000 per
proof litre) 600 Proof ltr.

You are required to compute the amount of
Excise Duty payable under Chhattisgarh
Excise Act.

¥Íßæ / OR
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(a) ÀUîæèâ»É¸U ¥æÕ·¤æÚUè ¥çÏçÙØ× ·¤è Âý×é¹
©UgðàØô´ ·¤ô â×Ûææ§°Ð

Explain the main objectives of
Chhattisgarh Excise Act.

(b) ÀUîæèâ»É¸U ¥æÕ·¤æÚUè ¥çÏçÙØ× ·ð¤ ¥‹Ì»üÌ
×æÎ·¤ ¼ýÃØ ÂÎæÍôZ ·¤æ çß·ý¤Ø ·ð¤ â`Õ‹Ï ×ð´
çÙØ×ô´ ·¤ô SÂcÅU ·¤èçÁ°Ð

Explain the provisions relating to sale of
intoxicants under Chhattisgarh Excise Act.

§·¤æ§ü / Unit-III

3. âè×æ àæéË·¤ âð @Øæ ¥æàæØ ãñU? âè×æ àæéË·¤ ·¤è
çßàæðáÌæ°¡, ×ãUˆß °ß¢ Îôáô´ ·¤è ÃØæBØæ ·¤èçÁ°Ð

What do you mean by Customs Duty ?
Explain the characteristics, importance and
demerits of Customs Duty.

¥Íßæ / OR

°·¤ ¥æØæçÌÌ ×æÜ ·¤æ àæéË·¤ Øô‚Ø ×êËØ
G y,®®,®®® ãñUÐ ×êÜ âè×æ àæéË·¤ ·¤è ÎÚU v®' ãñUÐ
âè×æ àæéË·¤ ÅñUçÚUÈ¤ ¥çÏçÙØ× ·¤è ÏæÚUæ x (|) ·ð¤
¥ÏèÙ ÎðØ §‡ÅUè»ýðÅðUÇU ÅñU@â ·¤è ÎÚU vw' ãñUÐ
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çÙ`ÙçÜç¹Ì âê¿Ùæ¥ô´ âð ÎðØ ¥æØæÌ àæéË·¤ ·¤è
»‡æÙæ ·¤èçÁ° Ñ

(i) ¥æØæçÌÌ ×æÜ ·¤æ C.I.F. ×êËØ G z,®®,®®®

(ii) ×êÜ âè×æ àæéË·¤ ·¤è ÎÚU v®'

(iii) §¢ÅUè»ýðÅðUÇU ·¤ÚU ·¤è ÎÚU vw'

Assessable value of an imported product is
G 4,00,000. Basic Customs Duty is 10%.
Integrated Tax u/s 3 (7) of Customs Tariff Act
is 12%.

From the following information calculate the
Customs Duty Payable :

(i) CIF value of goods imported G 5,00,000

(ii) Rate of Basic Cutoms Duty 10%

(iii) Integrated Tax rate is 12%

§·¤æ§ü / Unit-IV

4. (a) ·ð¤‹¼ýèØ çß·ý¤Ø ·¤ÚU ·¤è çßàæðáÌæ°¡ SÂcÅU
·¤èçÁ°Ð

Explain the characteristics of CST Act.
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(b) ·ð¤‹¼ýèØ çß·ý¤Ø ·¤ÚU @Øæ ãñU? ·ð¤‹¼ýèØ çß·ý¤Ø
·¤ÚU ·ð¤ Âý·¤æÚU °ß¢ ©UgðàØô´ ·¤ô SÂcÅU ·¤èçÁ°Ð

What is CST ? Explain the types and
objectives of CST.

¥Íßæ / OR

Â¢Áè·ë¤Ì ÃØæÂæÚUè ·¤è xv ×æ¿ü, w®v~ ·¤ô â×æŒÌ
ãUôÙð ßæÜð ßáü ·ð¤ çÜ° çß·ý¤Ø G w~,z®,®®® ãñUÐ
çÙ`ÙçÜç¹Ì âê¿Ùæ¥ô´ ·ð¤ ¥æÏæÚU ÂÚU ¥‹ÌÚUæü…ØèØ
çß·ý¤Ø ·ð¤ ¥‹Ì»üÌ ·¤ÚU-Øô‚Ø ¥æßîæü ·¤æ çÙÏæüÚU‡æ
·¤èçÁ° Ñ

(i) ·¤ÚU ×é@Ì ßSÌé¥ô´ ·¤æ ÚUæ…Ø
×ð´ çß·ý¤Ø G vx,®®,®®®

(ii) ÖæÚUÌ âð çÙØæüÌ G z,®®,®®®

(iii) ÚUæ…Ø ×ð´ çß·ý¤Ø G {,®®,®®®

(iv) ¥‹ÌÚUæü…ØèØ çß·ý¤Ø ×ð´ âð ×æÜ
ßæÂâ ¥æØæ (w' ·¤ÚU ·¤è ÎÚU) G v{,®®®

(v) ¥‹ÌÚUæü…ØèØ çß·ý¤Ø ÂÚU ·¤ÚU ·¤è ÎÚU

G x,x®,®®® ÂÚU v®'

G w,®y,®®® ÂÚU w'
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69_JDB_g_(11) (Turn Over)

( 9 )

Gross Sales of a Registered dealer is
G 29,50,000 for the year ending 31st March,
2019. From the following information
determine the Taxable Turnover under the
Inter-State Sales.

(i) Sales of Tax free goods sold
in State G 13,00,000

(ii) Exports from India G 5,00,000

(iii) Sales in State G 6,00,000

(iv) Sales Returns in Inter-State
Sales (Tax rate 2%) G 16,000

(v) Tax Rates on Inter State Sales :

on G 3,30,000 10%

on G 2,04,000  2%

§·¤æ§ü / Unit-V

5. (a) ÀUîæèâ»É¸U ßæç‡æç…Ø·¤ ·¤ÚU ·ð¤ »é‡æ-Îôáô´ ·¤ô
SÂcÅU ·¤èçÁ°Ð

Explain the merits-demerits of
Chhattisgarh Commercial Tax.
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(b) ÀUîæèâ»É¸U ßæç‡æç…Ø·¤ ·¤ÚU ¥çÏçÙØ× ·ð¤ ¥‹Ì»üÌ
¥æØé@Ì ·ð¤ ¥çÏ·¤æÚU °ß¢ ·¤îæüÃØô´ ·¤ô SÂcÅU ·¤èçÁ°Ð
Explain the rights and duties of
Commissioner under Chhattisgarh
Commercial Tax Act.

¥Íßæ / OR
°·¤ ÃØæÂæÚUè ×ðââü ¥æÚU0 ·ð¤0 ÕýÎâü ·¤æ ·é¤Ü çß·ý¤Ø
çÙ`ÙçÜç¹Ì ãñU Ñ

G
(i) ×ê¢»È¤Üè-ÀUîæèâ»É¸U ÚUæ…Ø ×ð´ w,®®,®®®
(ii) ·¤Âæâ ÕèÁ ¥Â¢Áè·ë¤Ì ÃØæÂæçÚUØô´

°ß¢ ©UÂÖô@Ìæ¥ô´ ·¤ô w,®®,®®®
(iii) ×ðÍè-ç·¤âæÙô´ âð ·ý¤Ø ·¤ÚU

È¤æ×ü ÒâèÓ ÂÚU çß·ý¤Ø v,®®,®®®
(iv) Èê¤Üô´ ·ð¤ ÕèÁ z®,®®®
(v) ÌæÁð È¤Ü w®,®®®
(vi) ÌæÁð Èê¤Ü yz,®®®
(vii) ÏçÙØæ ÕèÁ ç·¤âæÙô´ ·¤ô v®,®®®
(viii) ÜæÜ âê¹è ç×¿ü (Â¢Áè·ë¤Ì

×âæÜæ ©Ulô» ·¤ô) v,wz,®®®
(ix) ÜãUâéÙ Îßæ§ü ÕÙæÙð ·ð¤ çÜ° z®,®®®
(x) âÚU·¤æÚUè SÅUæ`Â x®,®®®

©UÂØéü@Ì âê¿Ùæ¥ô´ ·ð¤ ¥æÏæÚU ÂÚU ÀUîæèâ»É¸U ·¤ÚU
¥çÏçÙØ× ·ð¤ ¥‹Ì»üÌ ·¤ÚU-Øô‚Ø ¥æßîæü ·¤è »‡æÙæ
·¤èçÁ°Ð
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A trader M/s R. K. Brothers has the following
total sales :

G

(i) Groundnut in Chhattisgarh State 2,00,000

(ii) Cotton seeds to unregistered
dealers and customers 2,00,000

(iii) Methi-Sale on Form ‘C’
(after purchase from farmers) 1,00,000

(iv) Flower seeds 50,000

(v) Fresh Fruits 20,000

(vi) Fresh Flowers 45,000

(vii) Dhaniya seeds to farmers 10,000

(viii) Red dry chilly (to
registered masala udyog) 1,25,000

(ix) Garlic for medicine 50,000

(x) Government Stamps 30,000

On the basis of above information compute
the taxable turnover under the C.G. Tax Act.

———
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